Дело № 5-507/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                          адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
рассмотрев материалы по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ямаловой Ф.Р., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не замужней, работающей по найму, зарегистрированной и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время, находясь в состоянии алкогольного опьянения у себя дома  по адресу: адрес, позвонила в дежурную часть отдела МВД России по адрес и сообщила, что ее изнасиловал мужчина по имени Ильшат. В ходе проверки указанный факт не подтвердился, тем самым фио осуществила заведомо ложный вызов сотрудников полиции.
фио, будучи надлежащим образом извещенной, в судебное заседание не явилась. Просила рассмотреть дело без ее участия.
Исследовав представленные письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Статьей 19.13 КоАП РФ установлена административная ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя таким образом их работе. Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умыслом.
        Факт административного правонарушения и виновность фио подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от дата, телефонным сообщением от дата, протоколом осмотра места происшествия от дата актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Оценив в совокупности, полученные в соответствии с законом доказательства по делу, суд считает вину фио в совершении административного правонарушения доказанной.
Суд действия фио квалифицирует по статье 19.13 КоАП РФ – заведомо ложный вызов полиции.
Смягчающие и отягчающие  административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности фио
 На основании изложенного, руководствуясь статьями  4.1-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ямаловой Ф.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
       Разъяснить, что согласно статье 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району адрес.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции адрес), Отделение НБ – адрес, БИК телефон, к/с 40102810445370000079, р/с 03100643000000011100, ИНН телефон, КПП телефон, КБК 73111601193010013140, ОКТМО телефон, идентификатор .
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                        фио